Дело №1-27/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 марта 2021 года г. Михайловка

Михайловский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Солодкого Р.С.,

при секретаре Матвеевой Н.Н.,

с участием:

государственного обвинителя Шибитовой Ю.М., 

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Милюхина С.Б., представившего удостоверение №558 и ордер №011907 от 25 декабря 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося Дата в Адрес, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не женатого, на иждивении малолетних детей не имеющего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: Адрес, фактически проживающего по адресу: Адрес,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Дата Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта Потерпевший №1» (Дата реорганизовано в Акционерное общество «Почта Потерпевший №1»), в лице начальника Кумылженского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта Потерпевший №1» ФИО6, заключило трудовой договор Номер с ФИО2, который согласно указанного договора, принят на работу в Кумылженский почтамт Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта Потерпевший №1», почтальоном 2 класса сельского отделения почтовой связи «Зимняцкий».

Дата Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта Потерпевший №1», в лице начальника Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта Потерпевший №1» ФИО7, заключило дополнительное соглашение Номер к трудовому договору Номер с ФИО2, который согласно указанного договора и приказа начальника Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта Потерпевший №1» ФИО7 Номер-к от Дата, переведен на работу в Михайловский почтамт Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта Потерпевший №1», начальником сельского отделения почтовой связи «Арчединская», расположенного по адресу: Адрес.

Кроме того, Дата ФГУП «Почта Потерпевший №1» заключен с ФИО2 договор о полной индивидуальной материальной ответственности Номер-мо, также для ФИО2 утверждена квалификационная характеристика Номер начальника отделения почтовой связи.

В соответствии с приказом Номер-к от Дата ФИО2 уволен с должности начальника сельского отделения почтовой связи «Арчединская».

Согласно квалификационной характеристики Номер в обязанности начальника отделения почтовой связи ФИО2 входило (согласно п.п. 3.3, 3.4, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 3.11, 3.13, 3.15, 3.19, 3.28): обеспечение сохранности денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, периодических изданий, товаров, имущества, оборудования, средств механизации; производство приёма и выдачи заказной корреспонденции, бандеролей, ценных писем, посылок, переводов, международных почтовых отправлений, отправлений 1 класса, пособий, ЕДВ, оплаты пенсий; обеспечение выполнения производственного и финансового планов каждого работника ОПС, осуществление ежедневного контроля за их выполнением, анализ результатов и принятие необходимых мер для выполнения плана; производство проверки даты поступления и правильности приписки к документам почтовых отправлений; оказание населению услуг по приёму платы за газ, электроэнергию, телефон и прочих платежей; в случае производственной необходимости осуществление выплаты пенсии; производство выдачи почтальонам поручений па оплату пенсий, пособий и ЕДВ, наличных денег для их оплаты на дому с последующим приёмом отчетов от них; осуществление контроля принятых, поступивших для оплаты и оплаченных переводов, контроль выплаты пенсий, пособий и ЕДВ; предоставление в установленные сроки достоверной статистической и другой требуемой отчётности; осуществление оформления абонентских договоров в соответствии с доверенностью, выданной контрагентами в целях исполнения условий федеральных и региональных доходных договоров; при поступлении товара в ОПС обеспечение проверки товара на сохранность товарного вида, наличия маркировки (этикетки) на каждой позиции товара. Помимо указанного на начальника отделения почтовой связи ФИО2, согласно квалификационной характеристики (согласно п.п. 5.1, 5.2, 5.3), возложена ответственность: за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, за правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей деятельности, за причинение материального ущерба.

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности в обязанности начальника сельского отделения почтовой связи «Арчединская» ФИО2 входило (согласно п.п. 1, 1а, 1д, 1е, 2): принятие на себя полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного ему имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения ущерба третьим лицам; бережное отношение к переданному ему для осуществления возложенных на него функций имуществу, принятие мер к предотвращению ущерба, обеспечение сохранности вверенных ему товарно-материальных ценностей и денежных средств; ведение учета, составление и представление товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного имущества; участие в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного имущества, денежных средств и других ценностей; принятие ответственности за недостачу материальных ценностей.

В соответствии с положениями дополнительного соглашения к трудовому договору, заключенному ФГУП «Почта Потерпевший №1» и начальником сельского отделения почтовой связи «Арчединская» ФИО2, в обязанности ФИО2 также входило: обеспечение сохранности денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, периодических изданий, товаров, тетрадей строгой отчетности, а так же имущества, оборудования, средств механизации отделения почтовой связи.

Дата в сельском отделении почтовой связи «Арчединская» Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта Потерпевший №1», проведена производственно-финансовая проверка деятельности, по результатам которой, какой-либо недостачи, в том числе недостачи товарно-материальных ценностей, недостачи денежных средств, выявлено не было.

Дата у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на присвоение, т.е. хищение имущества принадлежащего АО «Почта Потерпевший №1», вверенного виновному, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Во исполнение своего преступного умысла, в период времени с Дата по Дата, с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, являясь материально – ответственным лицом – начальником сельского отделения почтовой связи «Арчединская», Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта Потерпевший №1», находясь в помещении отделения почтовой связи «Арчединская» по адресу: Адрес, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику в крупном размере, и желая их наступления, в нарушение положений трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, квалификационной характеристики, действуя умышленно, используя свое служебное положение, путём присвоения, имея единый умысел, ФИО2 похитил вверенные ему денежные средства и товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Почта Потерпевший №1», а именно: денежные средства, находящиеся в основной операционной кассе отделения почтовой связи «Арчединская» в сумме 131503 рубля 11 копеек; денежные средства, вырученные от розничной реализации товара, в сумме 46 584 рубля 97 копеек; денежные средства, полученные ФИО2 от населения в качестве оплаты коммунальных услуг в сумме 10425 рублей 48 копеек; почтовый перевод Номер на имя ФИО8 в сумме 10499 рублей; товарно-материальные ценности: инкубатор марки «Блиц норма», стоимостью 8280 рублей; непритная соль для изготовления колбасы, стоимостью 1400 рублей; набор из трёх кастрюлей из нержавеющей стали стоимостью 4257 рублей; форма для изготовления сыра, стоимостью 4000 рублей; закваска для изготовления сыра стоимостью 338 рублей; художественная литература стоимостью 2668 рублей; три видеорегистратора марки «Супра», стоимостью 1800 рублей каждый, общей стоимостью 5400 рублей; автомобильное зеркало стоимостью 610 рублей; женская одежда, стоимостью 3532 рубля; планшет марки «Дигма», стоимостью 5269 рублей; радиотелефон марки «Панасоник», стоимостью 2000 рублей; смартфон марки «ZTE», стоимостью 9990 рублей; смартфон марки «Хонор», стоимостью 8470 рублей, общей стоимостью 56214 рублей, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами и товарно-материальными ценностями, на общую сумму 255226 рублей 56 копеек, по своему усмотрению, в личных целях.

Таким образом, начальник сельского отделения почтовой связи «Арчединская» Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - АО «Почта Потерпевший №1» ФИО2, в период с Дата по Дата, совершил присвоение вверенного ему имущества, принадлежащего АО «Почта Потерпевший №1», а именно денежных средств и товарно-материальных ценностей, в сумме 255226 рублей 56 копеек, в результате чего АО «Почта Потерпевший №1» причинен ущерб в крупном размере, на указанную выше сумму.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, и показал, что с июля 2019 года по сентябрь 2019 года он работал в должности начальника сельского отделения почтовой связи «Арчединская» Михайловского почтамта УФПС Адрес. В указанный период времени он вскрывал посылки и совершал хищение товара, так же он присвоил денежные средства, которые ему передавали почтальоны, а так же он похитил пенсию ФИО1. Похищенным распоряжался по своему усмотрению.

На основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные на предварительном следствии, согласно которым в присутствии защитника он показал, что со Дата по Дата он работал начальником сельского отделения почтовой связи «Арчединская» Михайловского почтамта УФПС Адрес – филиала АО «Почта Потерпевший №1» (далее СОПС «Арчединская»), расположенного по адресу: Адрес. Перед началом исполнения его обязанностей сотрудниками Михайловского почтамта Дата была проведена ревизия остатков денежных средств и реализуемого товара, иных товарно–материальных ценностей, по результатам которой недостачи установлено не было. В период времени с Дата по Дата, в связи с финансовыми трудностями, находясь в помещении СОПС «Арчединская», он похищал денежные средства и товарно-материальные ценности, которые были ему вверены как начальнику отделения связи, в соответствии с препроводительными документами на денежные средства и ТМЦ, а также в соответствии с договором о полной материальной ответственности заключенного им с АО «Почта Потерпевший №1».

В указанный период времени, он присвоил себе денежные средства в сумме 131503 рубля 11 копеек из операционной кассы отделения. Также он забрал себе денежные средства в сумме 46584 рубля 97 копеек, вырученные от реализации товара, в т.ч. и продуктов питания, именно поэтому в ревизии от Дата было указано, что недостача сложилась по причине отсутствия товара. В действительности он забирал себе только денежные средства, в указанной сумме т.е. 46584 рубля 97 копеек. 

Помимо указанного он забрал себе почтовые отправления, которые приходили в отделение, в общем количестве десяти почтовых отправлений, а именно: почтовые отправления: Номер стоимостью 3532 рубля, Номер стоимостью 8280 рублей, Номер стоимостью 1400 рублей, Номер стоимостью 4257 рублей, Номер стоимостью 4338 рублей, Номер стоимостью 2668 рублей, Номер стоимостью 6010 рублей, Номер стоимостью 7269 рублей, Номер стоимостью 9990 рублей, Номер стоимостью 8470 рублей. Общая стоимость похищенных им почтовых отправлений составила 56214 рублей. Почтовые отправления Номер стоимостью 2198 рублей, Номер стоимостью 2836 рублей, хотя и были с нарушением упаковки, но фактически они были выданы получателю, и соответственно указанных почтовых отправлений он не похищал. Также он забрал себе 10425 рублей 48 копеек, которые почтальон ФИО9 собрала в качестве оплаты за коммунальные платежи от населения. 

Помимо указанного он забрал себе денежный перевод в сумме 10499 рублей, который пришел в отделение связи на имя ФИО8, данные денежные средства в дальнейшем были выданы ФИО8, но уже за счет АО «Почта Потерпевший №1».

Для того чтобы недостача товара, денежных средств не была выявлена, он вносил в сведения, подаваемые в Михайловский почтамт, в том числе и в отчеты формы 130, сведения о том, что остатки в кассе соответствуют сумме реализации, хотя в действительности уже при составлении указанных отчетов, в период с Дата по Дата, фактически складывалась недостача. Только он в СОПС «Арчединское» мог составлять, передавать в почтамт отчета формы 130, и иной формы отчетности. 

Похищенные товарно-материальные ценности он в дальнейшем продал ранее незнакомым ему лицам.

Сумма выявленной недостачи в ходе ревизии Дата не совпадает с суммой фактически похищенных им денежных средств, из-за того, что в ходе инвентаризации не были учтены некоторые первичные документы, а также недостача части почтовых переводов и почтовых отправлений, была выявлена уже после инвентаризации, соответственно именно из-за указанных причин данные суммы разнятся.

Общая сумма допущенной им недостачи, образовавшейся в следствии хищения им денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта Потерпевший №1» составила 255226 рублей 56 копеек.

В дальнейшем, насколько ему известно, весь ущерб, отправителям почтовых отправлений и переводов, был возмещен за счет средств АО «Почта Потерпевший №1» (т.2 л.д.42-44; т.3 л.д.163-164, 171-173).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, подтвердил их в полном объеме.

За исключением признательных показаний, виновность ФИО2 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, его умысел и мотив, подтверждается совокупностью исследованных при рассмотрении дела доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 А.В., согласно которым ФИО2 являлся начальником сельского отделения почтовой связи «Арчединское», которое входит в состав Михайловского почтамта. После проведения ревизии была выявлена недостача материальных ценностей и денежных средств, которая произошла по вине ФИО2 на общую сумму более 200000 рублей.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 А.В., согласно которым в состав Михайловского почтамта УФПС Адрес АО «Почта Потерпевший №1» входит сельское отделение почтовой связи «Арчединское», расположенное по адресу: Адрес, начальником которого, в период времени с Дата по Дата, являлся ФИО2 

Общая сумма похищенного начальником ОПС «Арчединское» ФИО2, имущества и денежных средств в период времени с Дата по Дата, составила 255226 рублей 56 копеек. Данная сумма не соответствует данным инвентаризации проведенной Дата, поскольку при проведении инвентаризации были учтены не все первичные документы, а также часть недостачи была выявлена уже после проведенной инвентаризации.

Размер похищенного сложился из следующих сумм: 131503 рубля 11 копеек - сумма недостающих денежных средств по кассе ОПС «Арчединское». Расхождение в сумме недостачи, обусловлено, тем, что при проведении инвентаризации не была учтена часть реализованного товара, не отраженная по бухгалтерскому учету, в кассе ОПС в сумме 4725 рублей 72 копейки, т.е. именно на указанную сумму следовало увеличить размер недостачи, указанный в акте инвентаризации наличных денежных средств в кассе ОПС от Дата.

46584 рубля 97 копеек - сумма недостающих товарно-материальных ценностей в ОПС «Арчединское». Расхождение в сумме недостачи ТМЦ, обусловлено, тем, что при проведении инвентаризации не был учтен факт возврата товара из отделения почтовой связи, на сумму 10227 рублей 25 копеек, т.е. именно на указанную сумму следовало уменьшить размер недостачи, указанный в акте инвентаризации товарно-материальных ценностей ОПС от Дата и соответственно указанные ТМЦ на сумму 10227 рублей 25 копеек, ФИО2 не похищал. Данная недостача образовалась из-за того, что ФИО2 похитил именно денежные средства, вырученные от реализации недостающего товара.

30485 рублей – сумма недостающих почтовых отправлений без учетов каких-либо сборов, которая сложилась из-за того что ФИО2 похитил посылки, находящиеся в ОПС, стоимостью 30485 рублей. 

Почтовые отправления Номер стоимостью 2198 рублей, Номер стоимостью 2836 рублей, хотя и были включены экспертом в сумму недостачи, но фактически оны были выданы получателю. В инвентаризацию они были включены по причине того, что на момент проведения инвентаризации, указанные отправления были вскрыты. Действиями ФИО2, был причинен ущерб именно АО «Почта Потерпевший №1» именно в сумме 30 485 рублей, поскольку из-за его действий Общество было вынуждено оплатить стоимость отправлений в размере 30485 рублей, отправителям почтовых отправлений. В ходе инвентаризации, проведенной Дата была установлена недостача почтовых отправлений (в т.ч. с вложениями, но вскрытых, выданных впоследствии получателям). 

10425 рублей 48 копеек – сумма недостающих денежных средств, собранных в качестве оплаты коммунальных услуг у населения почтальоном ОПС ФИО9, и переданных ей ФИО2, которые он в последующем не оприходовал по бухгалтерскому учету ОПС. Указанная сумма недостачи подтверждается в том числе данными, реестра переданных платежей, почтальона ФИО9, и сведениями о сумме полученных денежных средств по бухгалтерскому учету ОПС. Указанная сумма не вошла в акт инвентаризации Дата, поскольку недостача была выявлена уже после указанной даты. 

10499 рублей – сумма недостающих денежных средств, по почтовому переводу, жителю Адрес, ФИО8, который был документально был оформлен ФИО2 как выданный получателю, однако, уже после проведенной инвентаризации, в Михайловский почтамт обратилась ФИО8, которая пояснила, что денежных средств в данной сумме не получала. Указанная сумма недостачи не вошла в инвентаризацию от Дата, поскольку недостача была выявлена уже после указанной даты.

17259 рублей – сумма недостающих почтовых отправлений без учетов каких-либо сборов, которая сложилась из-за того, что ФИО2 похитил содержание посылок, находящихся в ОПС «Арчединское», стоимостью 17259 рублей. Общество было вынуждено оплатить стоимость отправлений в размере 17 259 рублей, отправителям почтовых отправлений. В ходе инвентаризации проведенной Дата недостачи указанных посылок выявлено не было. Указанная сумма недостачи не вошла в инвентаризацию от Дата, поскольку недостача была выявлена уже после указанной даты.

8470 рублей – сумма недостающего почтового отправления без учетов каких-либо сборов, которая сложилась из-за того что ФИО2 похитил содержание посылки, находящейся в ОПС «Арчединская», стоимостью 8470 рублей. Общество было вынуждено оплатить стоимость отправления в размере 8470 рублей отправителю почтового отправления. Указанная сумма недостачи не вошла в инвентаризацию от Дата, поскольку недостача была выявлена уже после указанной даты.

Помимо указанного, недостача почтовых отправлений, подтверждается также отсутствием документов об их выдаче населению.

Дата в связи с тем, что были выявлены дополнительные факты недостачи, была проведена инвентаризация почтовых отправлений, в ходе которой, уже была отражена сумма недостачи всех почтовых отправлений (в том числе двух вскрытых, но всё же врученных клиентам), согласно указанной инвентаризации стоимость недостающих отправлений составила 56214 рублей, уже с учетом двух выданных почтовых отправлений. Ущерб от действий ФИО2, в части хищения почтовых отправлений составил именно 56214 рублей, именно указанную сумму АО «Почта Потерпевший №1», в конечном итоге и возместило отправителям почтовых отправлений. 

Таким образом, общая сумма похищенного начальником ОПС «Арчединское» ФИО2 имущества и денежных средств, в период времени с Дата по Дата, составила 255226 рублей 56 копеек. Ранее им была указана иная сумма недостачи и причиненного ущерба, из-за того, что им в допросе была не учтена стоимость части почтовых отправлений (т.2 л.д.80-81; т.3 л.д.144-146).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, подтвердил их в полном объеме, объяснив наличие противоречий давностью событий.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает инструктором Михайловского почтамта Волгоградского филиала АО «Почта Потерпевший №1» с Дата и входит в состав комиссии при проведении документальных проверок отделений почтовой связи, непосредственно осуществляет проверку остатков товара и денежных средств в отделениях почтовой связи входящих в Михайловский почтамт. 

Общая сумма похищенного начальником ОПС «Арчединское» ФИО2 имущества и денежных средств, в период времени с Дата по Дата, составила 255226 рублей 56 копеек.

Указанная сумма сложилась следующим образом: 131503 рубля 11 копеек - сумма недостающих денежных средств по кассе ОПС «Арчединское». Причем в ходе инвентаризации проведенной Дата какой – либо недостачи выявлено не было. В ходе инвентаризации, проведенной Дата установлена недостача по кассе в сумме 126777 рублей 39 копеек. Расхождение в сумме недостачи, обусловлено тем, что при проведении инвентаризации не была учтена часть реализованного товара, не отраженная по бухгалтерскому учету, в кассе ОПС в сумме 4725 рублей 72 копейки, т.е. именно на указанную сумму следовало увеличить размер недостачи, указанный в акте инвентаризации наличных денежных средств в кассе ОПС от Дата.

46584 рубля 97 копеек - сумма недостающих товарно-материальных ценностей в ОПС «Арчединское». Причем в ходе инвентаризации проведенной Дата, какой – либо недостачи выявлено не было, однако в ходе инвентаризации, проведенной Дата, установлена недостача товарно-материальных на сумму 56812 рублей 22 копейки. Расхождение в сумме недостачи ТМЦ обусловлено тем, что при проведении инвентаризации не был учтен факт возврата товара из отделения почтовой связи на 10227 рублей 25 копеек, т.е. именно на указанную сумму следовало уменьшить размер недостачи, указанный в акте инвентаризации товарно-материальных ценностей ОПС от Дата и соответственно указанные ТМЦ на сумму 10227 рублей 25 копеек ФИО2 не похищал. Данная недостача образовалась из-за того, что ФИО2 похитил именно денежные средства, вырученные от реализации недостающего товара, поскольку он имел возможность похищать как вверенный ему товар, так и вырученные от него денежные средства.

30485 рублей – сумма недостающих почтовых отправлений без учета каких-либо сборов, которая сложилась из-за того что ФИО2 похитил посылки, находящиеся в ОПС, стоимостью именно 30485 рублей. Номера почтовых идентификаторов указанных похищенных почтовых отправлений: - Номер стоимостью 3532 рубля (похищено: женская одежда стоимостью 3532 рубля); Номер стоимостью 8280 рублей (похищено: инкубатор марки «Блиц норма» стоимостью 8280 рублей); Номер стоимостью 1400 рублей (похищено: непритная соль для изготовления колбасы стоимостью 1400 рублей); Номер стоимостью 4257 рублей (похищено: набор из трёх кастрюлей из нержавеющей стали стоимостью 4257 рублей); Номер стоимостью 4338 рублей (похищено: форма для изготовления сыра стоимостью 4000 рублей, закваска для изготовления сыра стоимостью 338 рублей); Номер стоимостью 2668 рублей (похищено: художественная литература стоимостью 2668 рублей); Номер стоимостью 6010 рублей (похищено три видеорегистратора марки «Супра» стоимостью 1800 рублей каждый, общей стоимостью 5400 рублей, автомобильное зеркало стоимостью 610 рублей). Почтовые отправления Номер стоимостью 2198 рублей, Номер стоимостью 2836 рублей, хотя и были включены экспертом в сумму недостачи, но фактически оны были выданы получателю. В инвентаризацию они были включены по причине того, что на момент проведения инвентаризации, они были вскрыты. Действиями ФИО2 АО «Почта Потерпевший №1» был причинен ущерб в сумме 30485 рублей, поскольку из-за его действий Общество было вынуждено оплатить отправителям почтовых отправлений стоимость отправлений, в размере 30485 рублей. 

10425 рублей 48 копеек – сумма недостающих денежных средств, собранных у населения почтальоном ОПС ФИО9 в качестве оплаты коммунальных услуг, и переданных ей в последующем ФИО2, которые он в последующем не оприходовал по бухгалтерскому учету ОПС. Указанная сумма недостачи подтверждается в том числе данными реестра переданных платежей почтальона ФИО9 и сведениями о сумме полученных денежных средств по бухгалтерскому учету ОПС, согласно которым разница в указанных суммах составила 10425 рублей 48 копеек. Указанная сумма не вошла в акт инвентаризации Дата, поскольку недостача была выявлена уже после Дата. Почтальон ФИО9 при проведении инвентаризации поясняла, что передавала денежные средства, собранные у населения в качестве оплаты коммунальных услуг, в полном объеме ФИО2, который в свою очередь пояснял, что в действительности забрал себе 10425 рублей 48 копеек, не оприходовав их по кассе ОПС.

10499 рублей – сумма недостающих денежных средств по почтовому переводу жителю Адрес ФИО8 Данный почтовый перевод документально был оформлен ФИО2 как выданный получателю, однако уже после проведенной инвентаризации в Михайловский почтамт обратилась ФИО8, которая пояснила, что денежных средств в данной сумме не получала. ФИО2 в свою очередь пояснил, что он похитил указанные денежные средства, в связи с указанным был составлен акт Номер от Дата, согласно которого установлена недостача по данному почтовому переводу в сумме 10499 рублей. Согласно указанного акта было принято решение о возмещении указанной недостачи ФИО8 за счет средств АО «Почта Потерпевший №1», переданные ей в тот же день Дата. Указанная сумма недостачи не вошла в инвентаризацию от Дата, поскольку недостача была выявлена уже после указанной даты.

17259 рублей – сумма недостающих почтовых отправлений без учетов каких-либо сборов, данная недостача сложилась из-за того, что ФИО2 похитил содержание посылок находящихся в ОПС «Арчединское», стоимостью именно 17259 рублей. Номера почтовых идентификаторов указанных почтовых отправлений: Номер стоимостью 7269 рублей (похищено: планшет марки «Дигма» стоимостью 5269 рублей, радиотелефон марки «Панасоник» стоимостью 2000 рублей); Номер стоимостью 9990 рублей (похищено: смартфон марки «ZTE» стоимостью 9990 рублей). Действиями ФИО2 был причинен ущерб именно АО «Почта Потерпевший №1» в сумме 17259 рублей, поскольку из-за его действий Общество было вынуждено оплатить стоимость отправлений в размере 17259 рублей, отправителям почтовых отправлений. В ходе инвентаризации проведенной Дата недостачи указанных посылок выявлено не было. Указанная сумма недостачи не вошла в инвентаризацию от Дата, поскольку недостача была выявлена уже после указанной даты.

8470 рублей – сумма недостающего почтового отправления без учетов каких-либо сборов, которая сложилась из-за того, что ФИО2 похитил содержание посылки, находящейся в ОПС «Арчединское», стоимостью именно 8470 рублей. Номер почтового идентификатора указанного почтового отправления: Номер стоимостью 8470 рублей (похищено: смартфон марки «Хонор» стоимостью 8470 рублей). Действиями ФИО2 был причинен ущерб именно АО «Почта Потерпевший №1» в сумме 8470 рублей, поскольку из-за его действий Общество было вынуждено оплатить стоимость указанного отправления в размере 8470 рублей отправителю почтового отправления. В ходе инвентаризации проведенной Дата недостачи указанной посылки выявлено не было. Указанная сумма недостачи не вошла в инвентаризацию от Дата, поскольку недостача была выявлена уже после указанной даты.

Помимо указанного, недостача почтовых отправлений подтверждается также отсутствием документов об их выдаче населению.

Дата в связи с тем, что были выявлены дополнительные факты недостачи, была проведена инвентаризация почтовых отправлений, в ходе которой уже была отражена сумма недостачи всех почтовых отправлений (в том числе двух вскрытых, но всё же врученных клиентам), согласно указанной инвентаризации стоимость недостающих отправлений составила 56214 рублей, уже с учетом двух выданных почтовых отправлений. Ущерб от действий ФИО2 в части хищения почтовых отправлений составил 56214 рублей, именно указанную сумму АО «Почта Потерпевший №1» в конечном итоге и возместило отправителям почтовых отправлений. 

Таким образом, общая сумма похищенного начальником ОПС «Арчединское» ФИО2 имущества и денежных средств, в период времени с Дата по Дата, составила 255226 рублей 56 копеек. Причем не вся указанная сумма вошла в акт инвентаризации наличных денежных средств и товарно–материальных ценностей, поскольку часть недостачи была уже выявлена после проведения инвентаризации от Дата. В допросе от Дата она указала иную сумму недостачи поскольку не учла стоимость части почтовых отправлений (т.2 л.д. 57-58, 174-178; т.3 л.д.59-62, 174-178).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает руководителем группы учета и контроля операций ОПС, Михайловского почтамта УФПС Адрес филиала АО «Почта Потерпевший №1» с октября 2017 года, в её обязанности в том числе входит участие в проведении инвентаризаций отделений почтовой связи Михайловского почтамта, оказание работникам почтамта и структурных подразделений методической помощи, руководство группой учета и контроля операций. 

В ходе проведения Дата документальной проверки производственно-финансовой деятельности СОПС «Арчединское» установлена недостача денежных средств в кассе отделения и недостача товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта Потерпевший №1», а именно: недостача наличных денежных средств в сумме 126777 рублей 39 копеек, в том числе недостача денежных средств, пенсии за июль 2019г., в сумме 50701 рубль 97 копеек за умершего пенсионера, отсутствие вложения в РПО посылки ШПИ Номер стоимостью 8639 рублей 40копеек (наличие пустой посылки, не доставленной получателю), недостача товарно-материальных ценностей в сумме 56812 рублей 22 копейки (товар находящийся на реализации в отделении), недостача в перечислении в адрес ресурсоснабжающих организаций денежных средств, платежей за коммунальные услуги в сумме 10425 рублей 48копеек (недостача денежных средств, полученных от населения при оплате коммунальных платежей), невыплата денежных средств, почтового перевода Номер получателю ФИО8 в сумме 10499 рублей, недостача РПО в ОПС «Арчединская» (посылок: Номер, Номер, Номер, Номер, Номер, Номер, Номер, Номер, Номер), общей стоимостью 36170 рублей 56 копеек (отсутствие посылок в отделение и отсутствие документов об их выдаче населению). ФИО2 пояснял, что недостача сложилась по его вине, по той причине, что он забирал себе вверенные ему денежные средства и товарно-материальные ценности. Помимо указанного в дальнейшем, после проведенной проверки, было установлено, что ФИО2, присвоил себе содержимое двух посылок, вверенных ему, и предназначавшихся жителям Адрес, общая стоимость указанных посылок составила 17259 рублей. При хищении посылок, их содержимого, пенсий и социальных выплат, коммунальных платежей, ответственность несет АО «Почта Потерпевший №1», которое в дальнейшем возмещает причиненный ущерб (т.2 л.д.161-162).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает почтальоном в ОПС «Арчединское» Михайловского почтамта УФПС Адрес филиала АО «Почта Потерпевший №1», руководителем которого период с июля 2019 года по сентябрь 2019 года являлся ФИО2 По указанию ФИО2 выдачу товаров, находящихся на реализации в ОПС и прием денежных средств осуществлял только он, в связи с чем, полученные от населения денежные средства в счет оплаты коммунальных услуг она передавали лично ему, а он в свою очередь уже сам оформлял факт оплаты указанных услуг населению. При выдаче пенсий жителям Адрес ФИО2 передавал ей наличные денежные средства, а также ведомость, в которой расписывались получатели пенсии, при передаче им денежных средств. Ведомость она сдавала ФИО2 В случае, если часть пенсий оказывалась невостребованной, оставшиеся денежные средства она также в полном объеме передавала обратно ФИО2 Последующим оформлением фактов выдачи либо невозможности выдачи пенсионных начислений, занимался лично ФИО2 В начале июля 2019 года одно поручение на выдачу пенсии на имя ФИО11 осталось не исполненным по причине смерти указанного пенсионера. Неполученные указанным лицом в качестве пенсии денежные средства в размере 50701 рубль 97 копеек она передала лично ФИО2, пояснив причину невозможности их вручения получателю. Каким образом ФИО2 в дальнейшем распорядился указанными денежными средствами, ей не известно. Только ФИО2 имел доступ к денежным средствам и ТМЦ отделения связи, и только он осуществлял документальное отражение выдачи денежных средств, их приема, продажи ТМЦ, выдачи посылок. Также только ФИО2 имел возможность предоставления в Михайловский почтамт сведений не соответствующих действительности, для сокрытия фактов хищения (т.3 л.д.15-18).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает почтальоном в ОПС «Арчединское» Михайловского почтамта УФПС Адрес филиала АО «Почта Потерпевший №1», руководителем которого период с июля 2019 года по сентябрь 2019 года являлся ФИО2 По указанию ФИО2 выдачу товаров, находящихся на реализации в ОПС и прием денежных средств осуществлял только он, в связи с чем, полученные от населения денежные средства в счет оплаты коммунальных услуг она передавали лично ему, а он в свою очередь уже сам оформлял факт оплаты указанных услуг населению. Только ФИО2 имел доступ к денежным средствам и ТМЦ отделения связи, и только он осуществлял документальное отражение выдачи денежных средств, их приема, продажи ТМЦ, выдачи посылок. Также только ФИО2 имел возможность предоставления в Михайловский почтамт сведений не соответствующих действительности, для сокрытия фактов хищения (т.3 л.д.29-30).

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается также исследованными при рассмотрении дела письменными доказательствами.

Заявлением начальника Михайловского почтамта УФПС Адрес АО «Почта Потерпевший №1» ФИО7 от Дата, согласно которого он просит провести процессуальную проверку в отношении бывшего начальника отделения почтовой связи Михайловского почтамта УФПС Адрес - филиала ФГУП «Почта Потерпевший №1» ФИО2, который в период с Дата по Дата, являясь должностным лицом, состоя в должности начальника отделения почтовой связи Михайловского почтамта УФПС Адрес - филиал ФГУП «Почта Потерпевший №1», используя свое должностное положение, умышленно присвоил товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие предприятию, своими действиями причинил ущерб УФПС Адрес АО «Почта Потерпевший №1» (т.1 л.д.5).

Приказом Михайловского почтамта УФПС Адрес ФГУП «Почта Потерпевший №1» Номер-к от Дата, согласно которого ФИО2 переведен на должность начальника СОПС «Арчединская» Михайловского почтамта УФПС Адрес ФГУП «Почта Потерпевший №1» (т.1 л.д.9).

Приказом Михайловского почтамта УФПС Адрес ФГУП «Почта Потерпевший №1» Номер-к от Дата, согласно которого ФИО2 уволен с должности начальника СОПС «Арчединская» Михайловского почтамта УФПС Адрес ФГУП «Почта Потерпевший №1» (т.1 л.д.10).

Квалификационной характеристикой Михайловского почтамта УФПС Адрес ФГУП «Почта Потерпевший №1» Номер от Дата, согласно которой определен круг служебных обязанностей начальника СОПС «Арчединская» Михайловского почтамта УФПС Адрес ФГУП «Почта Потерпевший №1», с которой ФИО2 ознакомлен под роспись Дата (т.1 л.д.12-18).

Дополнительным соглашением к трудовому договору Номер от Дата, заключенному между ФГУП «Почта Потерпевший №1» и ФИО2, согласно которого ФИО2 переведен на работу начальником СОПС «Арчединская» Михайловского почтамта УФПС Адрес ФГУП «Почта Потерпевший №1» (т.1 л.д. 34-35).

Договором о полной индивидуальной материальной ответственностиНомер-мо от Дата, заключенным между ФГУП «Почта Потерпевший №1» и ФИО2, согласно которого ФИО2 принял на себя материальную ответственность за недостачу материальных ценностей (т.1 л.д. 36-37).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата, в ходе которого осмотрено помещение расположенное по адресу: Адрес. В ходе осмотра изъяты бухгалтерские документы в Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1», подтверждающие факт недостачи допущенной ФИО2, а именно: акт о проведении производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы других материальных ценностей в ОПС «Арчединская» от Датаг., на 74 листах; акт о проведении производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы других материальных ценностей в ОПС Арчединская от Датаг. на 161 листе; ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров (форма 130) за август 2019 года, на 131 листе; ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров (форма 130) за сентябрь 2019 года, на 257 листах; препроводительные письма (форма МС - 4) на подкрепление денежной наличности ОПС «Арчединская» с расшифровкой по видам подкрепления за июль 2019 года на 43 листах; препроводительные письма (форма МС - 4) на подкрепление денежной наличности ОПС «Арчединская» с расшифровкой по видам подкрепления за август 2019 года на 35 листах; препроводительные письма (форма МС - 4) на подкрепление денежной наличности ОПС «Арчединская» с расшифровкой по видам подкрепления за сентябрь 2019 года на 25 листах; ведомости по движению товаров в ОПС «Арчединская» с Дата по Дата, на 23 листах; копии сводов принятых платежей ОПС «Арчединская» за июль 2019 года на 2 листах; копии сводов принятых платежей ОПС «Арчединская» за август 2019 года на 2 листах; копии сводов принятых платежей ОПС «Арчединская» за сентябрь 2019 года на 2 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за июль 2019 года на 8 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за август 2019 года на 8 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за сентябрь 2019 года на 5 листах; бланки принятых переводов ОПС «Арчединская» за июль 2019 года на 63 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за август 2019 года на 29 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за сентябрь 2019 года на 59 листах (т.1 л.д. 203-205).

Заявлением начальника Михайловского почтамта УФПС Адрес АО «Почта Потерпевший №1» ФИО7 от Дата, согласно которого он направил дополнение по ранее поданному заявлению, о выявленном факте хищения и замены вложения в возвращенных федеральному клиенту по обратному адресу следующих посылках: Номер с объявленной ценностью и наложенным платежом 7269 рублей, Номер с объявленной ценностью и наложенным платежом 9990 рублей, бывшим начальником отделения почтовой связи 403301 Михайловского почтамта УФПС Адрес - филиал ФГУП «Почта Потерпевший №1» ФИО2, который причинил своими действиями (бездействиями) ущерб УФПС Адрес АО «Почта Потерпевший №1» на сумму 17 259 рублей (т.1 л.д.235).

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от Дата, в ходе которого осмотрено помещение расположенное по адресу: Адрес. В ходе осмотра изъяты бухгалтерские документы в помещении Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1», подтверждающие факт недостачи допущенной ФИО2, а именно: дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр формы Номер на оплату переводов, оплаты ЕДВ, оплаты переводов «Форсаж», за июль 2019 года, на 3 листах; реестр формы Номер на оплату переводов, оплаты ЕДВ, оплаты переводов «Форсаж», за август 2019 года, на 3 листах; реестр форма Номер на оплату переводов, оплаты ЕДВ, за сентябрь 2019 года, на 2 листах; выписка приема и выплаты по банковским картам за период времени с Дата по Дата, на 2 листах; выписка федеральная система «Город» за период времени с Дата по Дата, на 3 листах (т.2 л.д. 166-173).

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от Дата, в ходе которого осмотрено помещение расположенное по адресу: Адрес. В ходе осмотра изъяты бухгалтерские документы в помещении Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1», подтверждающие факт недостачи допущенной ФИО2, а именно: отчет об отправленных с наложенным платежом за период с Дата по Дата на 6 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 6 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 10 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 2 листах (т.3 л.д.53-58).

Протоколом осмотра документов от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены документы АО «Почта Потерпевший №1», а именно: акт о проведении производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы других материальных ценностей в ОПС «Арчединская» от Датаг., на 74 листах; акт о проведении производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы других материальных ценностей в ОПС Арчединская от Датаг. на 161 листе; ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров (форма 130) за август 2019 года, на 131 листе; ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров (форма 130) за сентябрь 2019 года, на 257 листах; препроводительные письма (форма МС - 4) на подкрепление денежной наличности ОПС «Арчединская» с расшифровкой по видам подкрепления за июль 2019 года на 43 листах; препроводительные письма (форма МС - 4) на подкрепление денежной наличности ОПС «Арчединская» с расшифровкой по видам подкрепления за август 2019 года на 35 листах; препроводительные письма (форма МС - 4) на подкрепление денежной наличности ОПС «Арчединская» с расшифровкой по видам подкрепления за сентябрь 2019 года на 25 листах; ведомости по движению товаров в ОПС «Арчединская» с Дата по Дата, на 23 листах; копии сводов принятых платежей ОПС «Арчединская» за июль 2019 года на 2 листах; копии сводов принятых платежей ОПС «Арчединская» за август 2019 года на 2 листах; копии сводов принятых платежей ОПС «Арчединская» за сентябрь 2019 года на 2 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за июль 2019 года на 8 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за август 2019 года на 8 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за сентябрь 2019 года на 5 листах; бланки принятых переводов ОПС «Арчединская» за июль 2019 года на 63 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за август 2019 года на 29 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за сентябрь 2019 года на 59 листах, изъятые Дата в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: Адрес, в помещении Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1», дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр формы Номер на оплату переводов, оплаты ЕДВ, оплаты переводов «Форсаж», за июль 2019 года, на 3 листах; реестр формы Номер на оплату переводов, оплаты ЕДВ, оплаты переводов «Форсаж», за август 2019 года, на 3 листах; реестр форма Номер на оплату переводов, оплаты ЕДВ, за сентябрь 2019 года, на 2 листах; выписка приема и выплаты по банковским картам за период времени с Дата по Дата, на 2 листах; выписка федеральная система «Город» за период времени с Дата по Дата, на 3 листах, изъятые Дата в ходе проведения дополнительного осмотра места происшествия, по адресу: Адрес, в помещении Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1», отчет об отправленных с наложенным платежом за период с Дата по Дата на 6 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 6 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 10 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 2 листах, изъятые Дата в ходе проведения дополнительного осмотра места происшествия, по адресу: Адрес, в помещении Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1» (т.3 л.д. 67-75).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата, согласно которого акт о проведении производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы других материальных ценностей в ОПС «Арчединская» от Датаг., на 74 листах; акт о проведении производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы других материальных ценностей в ОПС Арчединская от Датаг. на 161 листе; ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров (форма 130) за август 2019 года, на 131 листе; ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров (форма 130) за сентябрь 2019 года, на 257 листах; препроводительные письма (форма МС - 4) на подкрепление денежной наличности ОПС «Арчединская» с расшифровкой по видам подкрепления за июль 2019 года на 43 листах; препроводительные письма (форма МС - 4) на подкрепление денежной наличности ОПС «Арчединская» с расшифровкой по видам подкрепления за август 2019 года на 35 листах; препроводительные письма (форма МС - 4) на подкрепление денежной наличности ОПС «Арчединская» с расшифровкой по видам подкрепления за сентябрь 2019 года на 25 листах; ведомости по движению товаров в ОПС «Арчединская» с Дата по Дата, на 23 листах; копии сводов принятых платежей ОПС «Арчединская» за июль 2019 года на 2 листах; копии сводов принятых платежей ОПС «Арчединская» за август 2019 года на 2 листах; копии сводов принятых платежей ОПС «Арчединская» за сентябрь 2019 года на 2 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за июль 2019 года на 8 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за август 2019 года на 8 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за сентябрь 2019 года на 5 листах; бланки принятых переводов ОПС «Арчединская» за июль 2019 года на 63 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за август 2019 года на 29 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за сентябрь 2019 года на 59 листах, изъятые Дата в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: Адрес, в помещении Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1», дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; дневник отчета формы 130 за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр принятых платежей формы Номер за Дата; реестр формы Номер на оплату переводов, оплаты ЕДВ, оплаты переводов «Форсаж», за июль 2019 года, на 3 листах; реестр формы Номер на оплату переводов, оплаты ЕДВ, оплаты переводов «Форсаж», за август 2019 года, на 3 листах; реестр форма Номер на оплату переводов, оплаты ЕДВ, за сентябрь 2019 года, на 2 листах; выписка приема и выплаты по банковским картам за период времени с Дата по Дата, на 2 листах; выписка федеральная система «Город» за период времени с Дата по Дата, на 3 листах, изъятые Дата в ходе проведения дополнительного осмотра места происшествия, по адресу: Адрес, в помещении Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1», отчет об отправленных с наложенным платежом за период с Дата по Дата на 6 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 6 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 4 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 10 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 2 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 5 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 2 листах, изъятые Дата в ходе проведения дополнительного осмотра места происшествия, по адресу: Адрес, в помещении Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1», приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 100-105).

Актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе СОПС «Арчединское» Михайловского почтамта УФПС Адрес филиала ФГУП «Почта Потерпевший №1» от Дата, согласно которого в результате инвентаризации излишков и недостач денежных средств не установлено (т.3 л.д. 77-78).

Инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей СОПС «Арчединское» Михайловского почтамта УФПС Адрес филиала ФГУП «Почта Потерпевший №1» от Дата, согласно которого в результате инвентаризации излишков и недостач товарно-материальных ценностей не установлено (т.3 л.д. 79-81).

Инвентаризационной описью СОПС «Арчединское» Михайловского почтамта УФПС Адрес филиала ФГУП «Почта Потерпевший №1» от Дата, согласно которого при назначении ФИО2 на должность начальника излишков и недостач ценных бумаг и документов строгой отчетности, а так же почтовых отправлений не установлено (т.3 л.д. 82-87).

Инвентаризационной описью СОПС «Арчединское» Михайловского почтамта УФПС Адрес филиала ФГУП «Почта Потерпевший №1» от Дата, согласно которого установлена недостача 12 почтовых отправлений (т.3 л.д. 94-97).

Почтовым перевоАдрес от Дата, согласно которого СОПС «Арчединское» Михайловского почтамта УФПС Адрес филиала ФГУП «Почта Потерпевший №1» на имя ФИО8 произведен возврат денежных средств ООО «Директ Трейд» в размере 10499 рублей (т.3 л.д. 98).

Актом Номер от Дата, согласно которого получателю почтового перевода ФИО8 СОПС «Арчединское» Михайловского почтамта УФПС Адрес филиала ФГУП «Почта Потерпевший №1» вторично выплачен перевод, в связи с хищением денежных средств, в размере 10499 рублей (т.3 л.д. 99).

Протоколом выемки от Дата с фототаблицей, согласно которого у представителя потерпевшего Потерпевший №1 А.В., изъято: инвентаризационная опись отделения почтовой связи «Арчединская» Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1» Номера00000169 от Дата на 7 листах (т.3 л.д.149-152).

Протоколом осмотра документов от Дата с фототаблицей, согласно которого осмотрена инвентаризационная опись отделения почтовой связи «Арчединская» Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1» Номера00000169 от Дата на 7 листах, изъятая в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО2 (т.3 л.д. 153-154).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата, согласно которого инвентаризационная опись отделения почтовой связи «Арчединская» Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1» Номера00000169 от Дата на 7 листах, изъятая в ходе выемки у представителя потерпевшего Потерпевший №1 А.В., приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д. 162).

Инвентаризационной описью отделения почтовой связи «Арчединская» Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1» Номера00000169 от Дата, согласно которой установлена недостача почтовых отправлений на общую сумму 56214 рублей (т.3 л.д. 155-161).

Заключением эксперта Номер от Дата, согласно которого разница между остатком денежных средств, рассчитанным экспертом по данным бухгалтерского учёта на момент проведения инвентаризации Дата, и его фактическим наличием по результатам инвентаризации от Дата в кассе ОПС «Арчединская», по состоянию на Дата, образовавшаяся за период с Дата по Дата, составляет 131503 рубля 11 копеек, т.е. превышение остатка денежных средств по данным бухгалтерского учета над его фактическим наличием.

Разница между остатком товарно-материальных ценностей, рассчитанным экспертом по данным бухгалтерского учёта на момент проведения инвентаризации Дата, и его фактическим наличием по результатам инвентаризации от Дата в ОПС Арчединская, по состоянию на Дата, образовавшаяся за период с Дата по Дата, составляет 46584 рубля 97 копеек, т.е. превышение остатка товарно-материальных ценностей в стоимостном выражении по данным бухгалтерского учета над его фактическим наличием.

Расхождение между суммой поступивших почтовых отправлений наложенным платежом, указанной в документах «Операции по ШПИ Множественное отслеживание» по почтовым идентификаторам: 14080138026045, 46000118024532, 61004738805433, 14080638345066, 60091038444944, 14081338111159, 14088938817467, 14081937112380, 14081939040537, 11174938191829 за период с Дата по Дата и суммой врученных почтовых отправлений наложенным платежом, по почтовым идентификаторам:14080138026045, 46000118024532, 61004738805433, 14080638345066, 60091038444944, 14081338111159, 14088938817467, 14081937112380, 14081939040537, 11174938191829 отраженной в документе ОПС «Арчединская» «Отчет об отправлениях с наложенным платежом за период с Дата по 17.09.2019» за период с Дата по Дата составляет 56214 рублей, т.е. сумма поступивших почтовых отправлений наложенным платежом, указанной в документах «Операции по ШПИ Множественное отслеживание» по почтовым идентификаторам: 14080138026045, 46000118024532, 61004738805433, 14080638345066, 60091038444944, 14081338111159, 14088938817467, 14081937112380, 14081939040537, 11174938191829 за период с Дата по Дата, превышает сумму врученных почтовых отправлений наложенным платежом, по почтовым идентификаторам: 14080138026045, 46000118024532, 61004738805433, 14080638345066, 60091038444944, 14081338111159, 14088938817467, 14081937112380, 14081939040537, 11174938191829 отраженной в документе ОПС «Арчединская» «Отчет об отправлениях с наложенным платежом за период с Дата по 17.09.2019» за период с Дата по Дата.

Расхождение между суммой платежей за коммунальные услуги (газ, свет) Дата, указанной в реестрах «От поч-на ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9 нач-ку Арчединское ОПС ФИО2 Реестр на свет» от Дата и «От поч-на ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9 нач-ку Арчединское ОПС ФИО2 Реестр на газ» от Дата в разрезе указанных лицевых счетов, и суммой платежей за коммунальные услуги (газ, свет) Дата, отраженной в реестре принятых платежей и дневнике формы 130 (строка 3.16. «ПостПэй») ОПС «Арчединская» за Дата, в разрезе указанных лицевых счетов, согласно реестров «От поч-на ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9 нач-ку Арчединское ОПС ФИО2 Реестр на свет» от Дата и «От поч-на ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9 нач-ку Арчединское ОПС ФИО2 Реестр на газ» от Дата составляет 10425 рублей 48 копеек, т.е. сведения, указанные в реестрах «От поч-на ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9 нач-ку Арчединское ОПС ФИО2 Реестр на свет» от Дата и «От поч-на ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9 нач-ку Арчединское ОПС ФИО2 Реестр на газ» от Дата в разрезе указанных лицевых счетов не нашли своего отражения в реестре принятых платежей и дневнике формы 130 (строка 3.16. «ПостПэй») ОПС «Арчединская» за Дата, в разрезе указанных лицевых счетов, согласно реестров «От поч-на ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9 нач-ку Арчединское ОПС ФИО2 Реестр на свет» от Дата и «От поч-на ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9 нач-ку Арчединское ОПС ФИО2 Реестр на газ» от Дата.

Разница между суммой полученных денежных средств получателем ФИО8 по почтовому переводу Номер от Дата, согласно бланку электронного перевода ф.112эф Номер от Дата и акта Номер от Дата и суммой поступивших денежных средств в ОПС «Арчединская» в виде почтового перевода Номер от Дата на имя ФИО8 от отправителя ООО «Директ Трейд», согласно отчета по оплаченным почтовым переводам по ОПС «Арчединская» за сентябрь 2019 года (из программы ЕСПП) составляет 10499 рублей, т.е. сумма полученных денежных средств получателем ФИО8 по почтовому переводу Номер от Дата, согласно бланку электронного перевода ф.112эф Номер от Дата и акта Номер от Дата, превышает сумму поступивших денежных средств в ОПС Арчединская в виде почтового перевода Номер от Дата на имя ФИО8 от отправителя ООО «Директ Трейд» (т. 4 л.д. 3-46).

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от Дата, в ходе которого осмотрено помещение расположенное по адресу: Адрес. В ходе осмотра изъяты бухгалтерские документы в помещении Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1», подтверждающие факт недостачи допущенной ФИО2, а именно: отчет по оплаченным почтовым переводам по ОПС «Арчединская» за период сентября 2019 года на 1 листе, операции по ШПИ множественное отслеживание по почтовому отправлению Номер на 2 листах, операции по ШПИ множественное отслеживание по почтовому отправлению Номер на 2 листах, операции по ШПИ множественное отслеживание по почтовому отправлению Номер на 3 листах, отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за Дата на 3 листах, отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за Дата на 3 листах (т. 4 л.д. 50-51).

Протоколом осмотра документов от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены отчет по оплаченным почтовым переводам по ОПС «Арчединская» за период сентября 2019 года на 1 листе, операции по ШПИ множественное отслеживание по почтовому отправлению Номер на 2 листах, операции по ШПИ множественное отслеживание по почтовому отправлению Номер на 2 листах, операции по ШПИ множественное отслеживание по почтовому отправлению Номер на 3 листах, отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за Дата на 3 листах, отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за Дата на 3 листах, изъятые Дата в ходе дополнительного осмотра места происшествия (т. 4 л.д. 52-53).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата, согласно которого отчет по оплаченным почтовым переводам по ОПС «Арчединская» за период сентября 2019 года на 1 листе, операции по ШПИ множественное отслеживание по почтовому отправлению Номер на 2 листах, операции по ШПИ множественное отслеживание по почтовому отправлению Номер на 2 листах, операции по ШПИ множественное отслеживание по почтовому отправлению Номер на 3 листах, отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за Дата на 3 листах, отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за Дата на 3 листах, изъятые Дата в ходе дополнительного осмотра места происшествия, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 55).

У суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных выше потерпевшего, свидетелей, которые положены в основу обвинительного приговора, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в суде.

Потерпевший и свидетели не заинтересованы в даче ложных показаний, их показания последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами.

Показания допрошенных на предварительном следствии свидетелей обвинения получены в строгом соответствии с требованиями ст.ст.189, 190 УПК РФ, свидетелям разъяснялись положения ст.51 Конституции РФ, они предупреждены за уголовную ответственность, предусмотренную ст.ст.307, 308 УК РФ. 

Отдельные неточности в показаниях свидетелей суд расценивает как вызванные давностью происшедших событий, при этом данные неточности не влияют на доказанность вины подсудимого в совершении установленных судом преступлений.

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что сотрудники правоохранительных органов не стимулировали и не провоцировали ФИО2 к совершению противоправных деяний.

Проведенные в рамках уголовного дела исследования и экспертизы суд признает допустимым доказательством, поскольку они даны компетентными лицами, имеющими необходимую квалификацию и стаж работы, в заключениях отражены объекты исследований и материалы, представленные для производства исследований и экспертиз, содержание и результаты исследований с указанием примененных методик, обоснование выводов по поставленным вопросам; при этом эксперты перед производством экспертизы были предупреждены об уголовной ответственности в порядке ст. 307 УК РФ. Оснований для проведения по делу дополнительных, повторных экспертиз, не имеется.

О наличии умысла у подсудимого ФИО2 на совершение хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, свидетельствует то, что ФИО2, являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, в период времени с Дата по Дата, действуя умышленно, используя свое служебное положение, путём присвоения, имея единый умысел, похитил вверенные ему денежные средства и товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Почта Потерпевший №1», в сумме 255226 рублей 56 копеек, в результате чего АО «Почта Потерпевший №1» причинен ущерб в крупном размере, на указанную выше сумму.

Оценив вышеперечисленные исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела и подтверждающими виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу обвинительного приговора, судом не установлено.

Из материалов дела усматривается, что предварительное следствие проведено с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона. Согласно материалам уголовного дела, права обвиняемого ФИО2, в том числе его право на защиту, соблюдались в установленном порядке. 

Сторона защиты не была лишена возможности в ходе предварительного следствия представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными предусмотренными законом способами.

Давая правовую оценку содеянному подсудимого ФИО2, суд исходит из положения ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объема предъявленного обвинения, поддержанного государственным обвинителем при рассмотрении настоящего дела.

Оценив всю совокупность представленных органами предварительного следствия доказательств, суд исходит из фактически установленных в суде обстоятельств уголовного дела, признанных доказанными, а также объема поддержанного государственным обвинителем обвинения и считает, что действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ч.3 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60-63 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что подсудимый ФИО2 совершил умышленные деяния, которые относятся к категории тяжких преступлений, которое окончено, совершенно против собственности владельца имущества.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО2 имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, не женат, детей не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекался, проживает совместно с престарелой бабушкой, а так же учитывает состояние его здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, предусмотренными п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 указанной статьи – частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для изменения категории совершенного преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, дающих основание для назначения наказания ниже низшего предела, в соответствии со ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО2 обвиняется в совершении умышленного тяжкого преступления против собственности, преступление окончено, ущерб полностью не возмещен.

Вместе с тем, ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, в нарушении общественного порядка, злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, принял меры к возмещению ущерба, причиненного преступлением.

С учетом изложенного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, а также достижения целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение, и возложением обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ.

Суд считает, что именно данное наказание, в соответствии с положениями ч.2 ст.43 УК РФ, будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Кроме того, при назначении наказания необходимо применить положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО2 до вступления приговора в законную силу, суд считает возможным оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Рассматривая гражданский иск Акционерного общества «Почта Потерпевший №1» о взыскании с ФИО2 ущерба, причиненного преступлением, в сумме 245226 рублей 56 копеек, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. 

Согласно материалам дела, умышленными противоправными действиями ФИО2 Акционерному обществу «Почта Потерпевший №1» причинен ущерб в крупном размере, в сумме 255226 рублей 56 копеек.

Согласно квитанции к приходному кассовому ордеру НомерГРК000053 от Дата УФПС Адрес принято от ФИО2 10000 рублей, основание: погашение недостачи СОПС Арчединская.

Данные суммы подтверждаются материалами дела, сомнений в расчете указанной суммы не имеется, в связи с чем исковые требования суд считает необходимым удовлетворить в размере 245226 рублей 56 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО2 в течение испытательного срока один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, ведающем исполнением приговора, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением приговора. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- акт о проведении производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы других материальных ценностей в ОПС «Арчединская» от Датаг., прошит, не пронумерован на 74 листах; акт о проведении производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы других материальных ценностей в ОПС Арчединская от Датаг. прошит, не пронумерован на 161 листе; ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров (форма 130) за август 2019 года, не прошиты, не пронумерованы, на 131 листе; ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров (форма 130) за сентябрь 2019 года, не прошит, не пронумерован, на 257 листах; препроводительные письма (форма МС - 4) на подкрепление денежной наличности ОПС «Арчединская» с расшифровкой по видам подкрепления за июль 2019 года на 43 листах, не прошиты, не пронумерованы; препроводительные письма (форма МС - 4) на подкрепление денежной наличности ОПС «Арчединская» с расшифровкой по видам подкрепления за август 2019 года на 35 листах, не прошиты, не пронумерованы; препроводительные письма (форма МС - 4) на подкрепление денежной наличности ОПС «Арчединская» с расшифровкой по видам подкрепления за сентябрь 2019 года на 25 листах, не прошиты, не пронумерованы; ведомости по движению товаров в ОПС «Арчединская» с Дата по Дата, на 23 листах, не прошиты, не пронумерованы; копии сводов принятых платежей ОПС «Арчединская» за июль 2019 года на 2 листах; копии сводов принятых платежей ОПС «Арчединская» за август 2019 года на 2 листах; копии сводов принятых платежей ОПС «Арчединская» за сентябрь 2019 года на 2 листах; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за июль 2019 года на 8 листах, не прошиты, не пронумерованы; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за август 2019 года на 8 листах, не прошиты, не пронумерованы; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за сентябрь 2019 года на 5 листах, не прошиты, не пронумерованы; бланки принятых переводов ОПС «Арчединская» за июль 2019 года на 63 листах, прошиты, не пронумерованы; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за август 2019 года на 29 листах, прошиты, не пронумерованы; бланки выплаченных переводов ОПС «Арчединская» за сентябрь 2019 года на 59 листах, прошиты, не пронумерованы, изъятые Дата в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: Адрес, в помещении Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1»;

- дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; дневник отчета формы 130 за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован;

- реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр принятых платежей формы Номер за Дата не прошит, не пронумерован; реестр формы Номер на оплату переводов, оплаты ЕДВ, оплаты переводов «Форсаж», за июль 2019 года, не прошит, не пронумерован на 3 листах; реестр формы Номер на оплату переводов, оплаты ЕДВ, оплаты переводов «Форсаж», за август 2019 года, не прошит, не пронумерован на 3 листах; реестр форма Номер на оплату переводов, оплаты ЕДВ, за сентябрь 2019 года, не прошит, не пронумерован на 2 листах; выписка приема и выплаты по банковским картам за период времени с Дата по Дата, не прошита, не пронумерована на 2 листах; выписка федеральная система «Город» за период времени с Дата по Дата, не прошита, не пронумерована на 3 листах, изъятые Дата в ходе проведения дополнительного осмотра места происшествия, по адресу: Адрес, в помещении Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1»;

- отчет об отправленных с наложенным платежом за период с Дата по Дата на 6 листах, не прошит не пронумерован; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 6 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 4 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 5 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 3 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 7 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 4 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 10 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 5 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 1 листе не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 5 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 3 листах не прошита, не пронумерована; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, возврат ТМЦ от Дата на 2 листах не прошита, не пронумерована, изъятые Дата в ходе проведения дополнительного осмотра места происшествия, по адресу: Адрес, в помещении Михайловского почтамта Управления федеральной почтовой связи Адрес - филиала АО «Почта Потерпевший №1»;

- отчет по оплаченным почтовым переводам по ОПС «Арчединская» за период сентября 2019 года на 1 листе, операции по ШПИ множественное отслеживание по почтовому отправлению Номер на 2 листах, операции по ШПИ множественное отслеживание по почтовому отправлению Номер на 2 листах, операции по ШПИ множественное отслеживание по почтовому отправлению Номер на 3 листах, отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за Дата на 3 листах, отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за Дата на 3 листах, изъятые Дата в ходе проведения дополнительного осмотра места происшествия,

которые хранятся при материалах уголовного дела – вернуть по принадлежности АО «Почта Потерпевший №1», сняв ограничение на распоряжение и пользование.

Гражданский иск Акционерного общества «Почта Потерпевший №1» удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Акционерного общества «Почта Потерпевший №1» ущерб, причиненный преступлением, в размере 245226 рублей 56 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Михайловский районный суд Волгоградской области.

Судья Р.С. Солодкий

Приговор изготовлен 

в совещательной комнате печатным текстом.